I

# QUOD NIHIL SCITUR

*Integerrimo, disertissimoque viro Iacobo a Castro,*

*Franciscus Sanchez S. P.*

Cum nuper librorum scrinium euoluerem, amicissime Iacobe, incidi forte in opusculum hoc, quod ante septennium edideram, condideramque usque in nonum annum illius consilio: reperique id adeo tineis et blattis laceratum ut si biennium adhuc distulissem in lucem proferre, timendum erat, ne tunc potius in ignem, quam in lucem mittere necesse fuisset. Id me coegit illud praepropere abortare. Sed quemadmodum humani partus non solum qui nonum attingere mensem, verum et septimestres etiam vitales sunt, sic septenne hoc infectum superstes esse poterit. Est et alia ratio. Parturimus propediem nonnulla alia, quibus hoc praeuium esse oportet. Quod si tandiu expectandum foret donec nil corrigi, nil mutari posset, Sisyphi saxum volueremus, nusquam finis lambendi ursi, nil daremus in vulgum unquam. Adde quod usu saepe venire videmus, ut qui multoties opus idem repetunt ut forment, tandem deformant. Exeat igitur bonis auibus in campum, falsitatem expugnaturus miles. Quod si ab hostibus premi contingat, moneo in castra, a Castro amantissime, se recipiat tua: nullibi enim tutior esse possit. Sed ne forsan fores illi praecludas, non antea cognito, eum tibi mitto cum mandatis, ut quamprimum te ex nobis salutet, amicitiam nostram confirmet, insignique tuo instructus in militiam prodeat. Excipe ergo eum laeta fronte, et in numerum tuorum ascribe, nosque cum illo.

20 Vale, Tolosa.

FRANCISCUS SANCHEZ

LECTORI S.

Innatum homini velle scire: paucis concessum scire velle: paucioribus scire. Nec mihi ab aliis diuersa fortuna successit. A prima vita, Naturae contemplationi addictus, minutim omnia inquirebam. Et quamuis initio

avidus animus sciendi quocumque oblato cibo contentus esset utcumque: post  
 modicum tamen tempus indigestione praehensus reuomere coepit omnia.  
 Quaerebamque iam tunc quid illi darem quod et perfecte amplecteretur, et  
 fruèretur absolute: nec erat qui desiderium expleret meum. Euoluebam  
 praeteritorum dicta, tentabam praesentium corda: idem respondebant: quod 5  
 tamen mihi satisfaceret, omnino nihil. Umbras quasdam fateor veritatis  
 referebant aliqui: nullum tamen inueni, qui quid de rebus iudicandum sincere,  
 absoluteque proferret. Ad me proinde memetipsum retuli; omniaque in  
 dubium reuocans, ac si a quopiam nil unquam dictum, res ipsas examinare  
 coepi: qui verus est sciendi modus. Resoluebam usque ad extrema principia. 10  
 Inde initium contemplationis faciens, quo magis cogito magis dubito: nil  
 perfecte complecti possum. Despero. Persisto tamen. Magis. Accedo ad  
 Doctores auide ab eis veritatem expetiturus. Quid ipsi? Quisque sibi  
 scientiam construit ex imaginationibus tum alterius, tum propriis: ex his  
 alias inferunt: et ex his iterum alias; nil in rebus perpendentes, quousque 15  
 labyrinthum verborum absque aliquo fundamento veritatis produxere: ex  
 quo tandem non res intelligas naturales; sed nouarum rerum, fictionumque  
 texturam discas: quibus intelligendis nulla sufficiat mens. Quis enim quae  
 non sunt intelligat? Hinc Democriti Atomi, Platonis Ideae, Numeri Pytha-  
 gorae, Aristotelis Uniuersalia, agens intellectus, et intelligentiae. His ignaros 20  
 expiscantur, se incognita, Naturaeque recondita inuennisse prodentes. Cre-  
 dunt hi, facileque ad Aristotelem conuolant, voluunt, euoluunt, memoriae  
 mandant: isque doctior est, qui plura ex Aristotele nouit recitare. Quibus  
 si vel minimum neget, muti fiunt: te tamen blasphemum clamant, si contra  
 arguas, sophistam. Quid his facias? Miserum. Decipiantur qui decipi 25  
 volunt. Non his scribo: nec proinde scripta legant mea. Non deerit tamen  
 inter eos aliquis, qui lectis, nec intellectis, (quid enim asino cum lyra?) dente  
 ferire tentet. Ast rumpitur impactus adamanto malleus: Aesopicaque  
 serpens, limam dum rodere putat, dentes frangit proprios. Cum iis igitur  
 mihi res sit, qui nullius addicti iurare in verba magistri, proprio marte res 30  
 expendunt, sensu, rationeque ducti. Tu igitur quisquis es eiusdem mecum  
 conditionis, temperamentique: quique de rerum naturis saepissime tecum  
 dubitasti, dubita modo mecum: ingenia nostra, naturamque simul exerceamus,  
 sit mihi liberum iudicium, non irrationabile tamen. Tibi tale et concedo  
 et precor. At dices forsàn, quid post tot, tantosque viros tu nobis adferre 35  
 potes noui? Tene expectabat Veritas? Minime quidem; sed nec illos  
 expectauerat antea. Nil igitur noui; si sic, cur scripsit Aristoteles? Aut  
 cur tacebimus nos? An ille Naturae potestatem determinauit totam, ambi-  
 tumque uniuersum complexus est? Non crediderim, licet doctissimi quidam  
 ex recensioribus ei nimis addicti sic praedicent: eum insuper vocantes Veri- 40  
 tatis Dictatorem, Veritatis tribunal, Veritatis rempub. dignis sane tanto  
 laudato, et tanto laudante epithetis: sed quae magis laudem ex alterius lau-  
 datione, et verborum ornatu affectare videantur, et mereantur; quam Veritatis  
 rempub. In hac enim, ut et in eiusdem tribunali, nil nisi Veritas.  
 In illo autem quot ab hac aliena? Sane plurima, ut suo quoque loco vide- 45